- 1 -

开江县人民政府
关于印发《开江县青少年科技创新县长奖评选

管理办法》的通知

各乡镇人民政府、县级各部门：

《开江县青少年科技创新县长奖评选管理办法》已经开江县

第十八届人民政府第 62 次常务会审定通过，现印发你们，请认

真贯彻执行。

开江县人民政府

2019 年 11月 14 日

- 2 -

开江县青少年科技创新县长奖评选管理办法

第一章 总 则

第一条 为规范开江县青少年科技创新县长奖评审程序，激发

广大青少年科技创新热情，增强创新意识和实践能力，推动学校科

学素质教育工作，根据《中华人民共和国科学技术普及法》、国务

院《全民科学素质行动计划纲要（2006—2010—2020）》（国发〔2006〕

7号）的规定，参照《达州市青少年科技创新市长奖评选管理办法》

（达市府发〔2018〕23号），结合我县实际，制定本办法。

第二条 开江县青少年科技创新县长奖（以下简称县长奖）是

开江县人民政府设立的青少年科技创新活动的最高荣誉奖，是指由

我县组织评审，在全国、省、市青少年科技创新大赛获奖对象中分

类择优评选出一定数量获奖对象由县政府集中进行表彰，授予县长

署名的荣誉证书，并给予一定数额的物质奖励。同时，对在国家、

省、市获各类奖项的获奖对象给予一定数额的物质奖励。

第三条 开江县青少年科技创新县长奖奖励委员会（以下简

称奖励委员会）负责领导和统筹协调评选活动。奖励委员会主任

委员由县政府分管领导担任，副主任委员由县政府办公室联系领

导、县科协主席、县教科局局长担任。奖励委员会成员由县科协、

县教科局、县财政局分管青少年科技教育的负责人和开江县青少

年科技创新大赛评审委员会主任、副主任共同组成。

奖励委员会下设办公室，办公室设在县科协。

- 3 -

第四条 开江县青少年科技创新县长奖评审委员会（以下简

称评审委员会）在奖励委员会领导下，负责评审工作。评审委员

会组成人员由奖励委员会办公室提出，报奖励委员会审定同意。

第五条 县长奖的评选活动应当遵循公开、公平、公正的

原则。

第二章 奖项设置

第六条 县长奖每个竞赛年度授予一次，竞赛年度为上一年

10月 1 日至当年 9 月 30 日。

第七条 县长奖分设优秀作品奖、优秀组织单位奖和优秀科

技教师奖，各取 10 名进行奖励。同时，对在同期获得国家、省、

市奖励的优秀作品、优秀组织单位和优秀科技教师进行奖励。

第八条 奖励标准

获得县长奖的奖励标准：

1.优秀作品奖

每项作品奖励 2000 元。

2.优秀组织单位奖

每个单位奖励 2000 元。

3.优秀科技教师奖

每名教师奖励 500 元。

在国家、省、市获各类奖项的奖励标准：

1.优秀作品类

（1）全国一、二、三等奖获奖项目，每项作品分别奖励 5000

- 4 -

元、3000 元、2000 元；

（2）全省一、二、三等奖获奖项目，每项作品分别奖励 2000

元、1000 元、500元；

（3）全市一、二、三等奖获奖项目，每项作品分别奖励 500

元、300 元、100 元；

2.优秀组织单位类

全国优秀组织奖获奖单位，每个单位奖励 10000 元；全省优

秀组织奖获奖单位，每个单位奖励 5000 元；全市优秀组织奖获

奖单位经择优评选后纳入县长奖进行奖励。

3.优秀科技教师类

国家级每名奖励 3000 元，省级每名奖励 2000 元，市级每名

奖励 1000 元。

同件作品以最高获奖级别为准，不重复奖励。

第三章 参评条件

第九条 参评对象为符合以下条件之一的开江县中小学校

（包括中等专业学校、技工学校、职业中学）在校学生、科技教

师和优秀组织单位；

（一）中国科协、教育部等主办的“全国青少年科技创新大

赛” “中国青少年机器人竞赛”、“全国青少年科学影像节活动”、

“明天小小科学家”等活动中一、二、三等奖获奖者；

（二）全省青少年科技创新大赛和机器人竞赛一、二、三等

奖获得者；

- 5 -

（三）全市青少年科技创新大赛一、二、三等奖获得者；

（四）全国、省、市青少年科技创新大赛优秀组织奖获奖单位；

（五）全国、省、市青少年科技创新大赛十佳优秀科技教师；

（六）其他经评审委员会认可的项目。

第十条 参评学生应当热爱祖国、热爱科学、做到德、智、

体、美、劳全面发展；参评教师及单位应当积极开展青少年科技

创新活动，在全国、省、市和全县青少年科技创新大赛等活动中

取得优异成绩。

第四章 申报和评审程序

第十一条 符合申报条件的学生、科技教师由所在学校提出

书面推荐意见并附学生和科技教师本人填写的《开江县青少年科

技创新县长奖推荐申报表》、获奖证书原件及复印件（一式三份）

报奖励委员会办公室。

符合申报条件的单位，由申报单位自行填写《开江县青少年

科技创新县长奖推荐申报表》并附获奖证书原件及复印件（一式

三份）报奖励委员会办公室。

第十二条 奖励委员会办公室对申报材料进行初步审查，确

定符合推荐条件的个人和单位，评审委员会从候选的个人和单位

中推选获奖建议名单，奖励委员会对获奖建议名单进行审核，报

请县长审定，确定本年度的获奖名单。

第五章 资金来源及使用

第十三条 县长奖专项资金分为县长奖奖金和组织工作经

- 6 -

费，由县财政预算安排并据实核拨。

第十四条 县长奖奖金用于获奖单位和个人奖励；组织工作

经费用于评选、组织颁奖大会、宣传、创新辅导等工作支出，其

中评选工作经费额度控制在叁万元内。

第六章 职责分工

第十五条 县科协负责县长奖评选工作中的组织、协调、初

审、宣传工作。

第十六条 县教科局负责指导全县各中小学校组织学生积极

开展科技创新，参与各级、各部门青少年科技创新竞赛，帮助学生

申报专利，协助奖励委员会办公室做好专项资金的申报工作。

第七章 监督管理

第十七条 县长奖的评选工作接受相关职能部门的监督。有

关单位和个人在评选工作中违反评选活动程序和工作纪律的，由

相关部门追究责任。

第十八条 参评对象或县长奖获奖者在评选活动中弄虚作

假，造成重大影响的，由奖励委员会取消参选资格或荣誉称号，

收回县长奖获得者荣誉证书和奖金。

相关部门确认参评对象有违纪违法行为或正在接受行政执

法、司法机关立案调查的，由奖励委员会报县政府同意，终止其

继续参评资格。

第八章 附 则

第十九条 本办法由县科协负责解释。

- 7 -

第二十条 本办法自发布之日起施行，有效期五年。在有效

期内，法律、法规、规章或上级规范性文件另有规定，或已按程

序对本办法作出废止、修改的决定，从其规定。开江县人民政府

《关于印发开江县青少年科技创新“县长奖”评选管理办法的通

知》（开江府发〔2013〕14 号）和开江县人民政府《关于印发开

江县青少年科技创新大赛获奖作品的奖励办法的通知》（开江府

发〔2009〕25 号）同时废止。